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Abstrakt:

Diplomová práce na téma „Vybrané vlivy na mléčnou užitkovost dojnic u

českého strakatého skotu“ se zabývá určitými vlivy na vybrané stádo skotu, které jsou

zjištěny z kontroly mléčné užitkovosti. Autorka v této práci porovnává vždy dojnice na

první a třetí laktaci. Literární přehled práce je rozdělen do jednotlivých kapitol, v první

kapitole je definován český strakatý skot, jeho historie, charakteristika, příbuzná

plemena a užitkovost plemene. Další rozsáhlá kapitola se zabývá mléčnou

užitkovostí, s ní spojenou kontrolou užitkovosti, metodami kontroly užitkovosti, laktací

a vybranými vlivy na užitkovost zvířete. V poslední části literárního přehledu se

autorka věnuje reprodukci a reprodukčním ukazatelům. V druhé části práce, která je

nazvána materiál a metodika, se autorka zabývá stádem skotu ve společnosti

JASANKA s.r.o., na kterém vybrané vlivy posuzovala a hodnotila, pomocí výsledků

z kontrol užitkovosti. Hromadné výsledky statisticky vyhodnotila.

Klíčová slova: skot, český strakatý skot, plemeno, kontrola užitkovosti, laktace,

mléčná užitkovost

Abstract

The diploma thesis “Selected factors on milk utility of Czech Fleckvieh dairy

cows” deals with certains effects on selected cattle herd, which are detected from

milk utility control. The author compares dairy cows within first and third lactations in

all cases. Overview of used literature is selected into specific chapters, in first part the

Czech Fleckvieh is defined with its history, characteristics, related breeds and breed

utility. Another comprehensive chapter is devoted to milk utility, lactation and selected

factors on animal utility. Last part of literature overview is devoted to reproduction and

reproductive indicators. Second main part, which is called material and methodology,

author deals with cattle herd in Jasanka s.r.o. company, judging and assessing

selected factors with help of milk utility control results. Collective results are assessed

through statistics.
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1 Úvod

Pro svou diplomovou práci jsem si zvolila téma „Vybrané vlivy na mléčnou

užitkovost dojnic u českého strakatého skotu“. Toto téma jsem si vybrala na základě

toho, že pro zootechnika je mléčná užitkovost a zdraví zvířat jedním z nejdůležitějších

ukazatelů, a to především u mléčného nebo kombinovaného plemene. Práci jsem

zpracovávala ve společnosti JASANKA s.r.o., kde jsem zaměstnaná jako zootechnik,

proto pro mě tato práce byla i velkým přínosem z toho důvodu, že jsem se o „svém“

stádě dozvěděla velké množství přínosných informací.

Cílem mé diplomové práce je analýza vybraných vlivů na mléčnou užitkovost

dojnic u sledovaného stáda českého strakatého skotu, získaná data sestavit

do tabulek a následně je statisticky vyhodnotit.

V úvodních kapitolách se budu zabývat popisem, historií a charakteristikou

plemene českého strakatého skotu. V dalších kapitolách se budu zaobírat především

mléčnou užitkovostí, kontrolou užitkovostí a jejími metodami a jako poslední laktací

a jejím pořadím. Poslední část literárního přehledu se bude věnovat reprodukcí

a reprodukčním ukazatelům, které jsou velmi důležité pro zootechnickou práci.

Druhá část diplomové práce se bude soustředit přímo na vybrané vlivy, které

budou porovnávány a znázorněny v tabulkách, následně statisticky vyhodnoceny.

V úvodu této kapitoly bude představena společnost a stádo skotu, se kterým jsem

pracovala. V dalším oddílu praktické části budu porovnávat vliv úrovně užitkovosti

na první laktaci na délku mezidobí oproti třetí laktaci na délku mezidobí, dále pak vliv

úrovně užitkovosti na první laktaci na délku servis periody ku třetí laktaci na délku

servis periody a další vybrané vlivy, které mají s mléčnou užitkovostí největší

spojitost.
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2 Literární přehled

2.1 Český strakatý skot
Český strakatý skot je plemeno kombinovaného užitkového typu skupiny

horského strakatého skotu. Je vhodný do klimatických podmínek mírného pásu.

Jedná se o nenáročné plemeno s dobrou plodností a reprodukcí.

Obrázek č.1: Český strakatý skot

Zdroj: CHOV ZVÍŘAT [online]. CHOV ZVÍŘAT: ©2006-2017 [cit. 12. 12. 2019]. Dostupné

z: http://www.chovzvirat.cz/zvire/3404-cesky-strakaty-skot/

2.1.1 Historie
Ke změnám v plemenné struktuře skotu chovaného v České republice

dochází ve druhé polovině minulého století. Důvodem byl import výkonnějších plemen

ze zahraničí. Díky těmto změnám došlo k intenzifikaci hospodaření v zemědělství.

Vzhledem k dostatku krmiv byla zaváděna krmiva hodnotnější, která zkvalitňovala

produkci skotu. Do České republiky se začal importovat skot ze zahraničí, nejvíce

bernský skot ze švýcarských Alp. „Strakatý skot alpský byl odvozen ze skotu

bernského chovaného v západní části Švýcarska se střediskem v bernském

kantonu.“ (Bílek, 1955) Tento skot se vyznačoval mohutnou kostrou, byl zbarven

do červené, žluté, černé a strakaté barvy. Postupem času se izolovaly samostatné

varianty. Import bernské červené strakaté varianty alpského strakatého skotu

na Moravě a ve východních částech Čech způsobil postupný vznik červenostrakatého
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skotu litomyšlského. Ke konci 19. a na začátku 20. století se začalo upouštět

od importu cizích plemen a zušlechťoval se především domorodý skot. Začínají

se zakládat plemenné knihy a provádí se kontrola užitkovosti. (Urban, 1997)

Spotřeba mléka se v 60. letech zvyšovala, proto docházelo ke zušlechťování

křížením českého strakatého skotu s býky mléčných plemen. Toto křížení bylo

pozitivní na zvýšení mléčné užitkovosti, ale mělo negativní dopad na masnou

užitkovost. (Frelich, 2001)

2.1.2 Charakteristika
Český strakatý skot je chován pro zaměření na mléčno-masnou užitkovost

a vysoký obsah mléčných složek. Tento skot se vyznačuje středním až větším

tělesným rámcem, dobrou jatečnou výtěžností, kvalitou masa a dobrou plodností.

(Urban, 1997)

V současné době je plodnost krav na úrovni 390-400 dní mezidobí a

75-105 dnů servis perioda. Požadavek na velikost tělesného rámce u českého

strakatého skotu je 105 cm u krav a 148 cm u dospělých býků. Živá hmotnost u krav

je 580–680 kg a u býků 950-1500 kg. (Louda, 1994)

Zbarvení tohoto skotu je červenostrakaté s odstíny od světlé do tmavě

červené. Břicho, dolní část končetin a hlava jsou bílé. Paznehty a rohy (v dnešní době

nežádoucí znak, který je odstraňován) jsou zbarveny do voskově žluté barvy. Vemeno

a mulec jsou růžové. (Frelich, 2001)

2.1.3 Příbuzná plemena
Montbeliardský skot

Jedná se o plemeno francouzského původu s dvoustrannou užitkovostí. Toto

plemeno bylo šlechtěno k produkci mléka vhodného k výrobě sýra. Vznikl křížením

simentálského skotu s místním, tedy se skotem v oblasti města Montbeliard.

Zařazujeme ho mezi skot se středním až velkým tělesným rámcem, s výškou

v kohoutku 152-158 cm a hmotností krav až 750 kg. Přirozeně jsou zvířata rohatá.

Zbarvení je červenostrakaté s bílými končetinami a hlavou, někdy se vyskytují

červené skvrny v okolí očí. 1

1 CHOV ZVÍŘAT [online]. CHOV ZVÍŘAT: ©2006-2019 [citováno 12. 12. 2018]. Dostupné
z: http://www.chovzvirat.cz/zvire/3405-montbeliardsky-skot/
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U tohoto plemene se pohybuje užitkovost kolem 7800 kg mléka za laktaci

o tučnosti 3,8 % a obsahu bílkovin 3,5 %. Montbeliardský skot je dále chován v Belgii,

Dánsku, Švýcarsku, Itálii, Německu a v Polsku.2

Obrázek č. 2: Montbeliardský skot

Zdroj: CHOV ZVÍŘAT [online]. CHOV ZVÍŘAT: ©2006–2019 [citováno 12. 12. 2019].

Dostupné z: http://www.chovzvirat.cz/zvire/3405-montbeliardsky-skot/

Fleckvieh

Původ má toto plemeno s kombinovanou užitkovostí v 19.století, kdy bylo

započato křížení se simentálskými býky, a to v oblasti Bavorska, Hessenska a Baden-


[…]


z krmiv objemových, suchých, šťavnatých a jadrných.

Mezidobí – je období od otelení do druhého otelení. Optimum je 380 dní.

Plemenice – je samice daného druhu, která je dle určitých kritérií vybrána

k plemenitbě.

Plemeník – je samec, vybraný výběrovou komisí, dle kritérií specifických pro dané

plemeno. Majiteli plemeníka je vydána licence k připouštění či inseminaci. 21

Plemeno – jedná se o soubor jedinců téhož druhu, vyskytující se na daném místě

a čase, které se odlišuje od jiných zvířat téhož druhu znaky a vlastnostmi, které jsou

21 NOVÁK, P., MALÁ, G., PEKÁRIKOVÁ, L. Průvodce chovatele dojeného skotu. Stájový obrazový
lexikon. 1. vyd. Praha: Výzkumný ústav živočišné výroby, v.v.i. 2016. 323 s. ISBN: 978-80-7403-153-3.
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předávány na potomstvo. Každé plemeno má charakteristické znaky – morfologické,

fyziologické a psychické.

Plemeno masné – plemeno druhu, chované pro produkci masa.

Plemeno mléčné – plemeno druhu, chované pro produkci mléka.

Populace – je skupina samčích a samičích jedinců, kteří se vzájemně páří a podílí

se na společném genofondu.

Prvotelka – samice skotu mezi 1. a 2. otelením.

Rozdojování – soubor opatření vedoucích ke zvyšování dojivosti ve vzestupné fázi

laktace, záleží především na dávkování jadrných krmiv v předstihu a na správné

technice dojení.

Selekce – výběr jedinců v rámci populace za určitým chovným cílem.

Selekce negativní – vylučování jedinců, kteří nesplňují výběrová kritéria a nejsou

vhodní pro další chov nebo plemenitbu.

Selekce pozitivní – vylučování jedinců vhodných k dalšímu chovu a plemenitbě. Je

základem zušlechťování populací hospodářských zvířat.

Servis perioda (mezibřezost) – je počet dnů od otelení do zabřeznutí. Optimum je

do 90 dní; vysokoužitkové dojnice dosahují 110-125 dní.

Stádo – základní jednotka populace určitého druhu, která zpravidla zahrnuje všechny

kategorie, tj. samčí a samičí plemenná zvířata, mladá zvířata odchovaná k plemenitbě

a zvířata užitková. Z pohledu veterinárního je stádo skupina zvířat držených

v hospodářství a tvořících epizootologickou jednotku (tj. má stejný nákazový status).

Stáj – prostor ohraničený stavebními konstrukcemi sloužící pro trvalé nebo

přechodné ustájení zvířat. Skládá se z ustájovacích a provozních prostor.

Stáj produkční – prostor nebo objekt k ustájení dojnic po dobu laktace. Může být

rozdělena na jednotlivé části (sekce): rozdojovací, vrchol laktace, konec laktace,

zasušení. 22

Stáj – provozní prostory – jsou technologické prostory sloužící bezprostředně

provozu stáje (mléčnice, dojírna, umývárna dojícího zařízení, přípravna krmiv, aj.)

22 NOVÁK, P., MALÁ, G., PEKÁRIKOVÁ, L. Průvodce chovatele dojeného skotu. Stájový obrazový
lexikon. 1. vyd. Praha: Výzkumný ústav živočišné výroby, v.v.i. 2016. 323 s. ISBN: 978-80-7403-153-3.
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a doplňkové prostory sloužící ošetřovatelům (denní místnost obsluhy, pohotovostní

hygienické zařízení aj.).

Stáj reprodukční – prostor nebo objekt k ustájení dojnic v období stání na sucho,

tj. cca 60 dní před otelením.

Stáj – ustájovací prostory – je prostor pro ustájení hospodářských zvířat, ostatní

vnitřní prostory pro hospodářská zvířata (čekací, shromažďovací a přeháněcí prostory

aj.) včetně přilehlých venkovních prostor pro hospodářská zvířata (výběhy, venkovní

krmiště, přeháněcí uličky aj.).

Stání – vymezená část podlahové plochy vazné stáje určená k pobytu uvázaného

zvířete při jeho odpočinku, krmení, dojení a při porodu. Rozměr stání závisí

na kategorii zvířat a technologii chovu.

Stání na sucho – je období od zaprahnutí do otelení (optimálně dva měsíce před

porodem).

Věk při prvním otelení – je počet dnů od narození do prvního otelení.

Věk při prvním zapuštění – je počet dnů od narození do první inseminace. Je

ovlivněn technikou a technologií chovu, výživou, zdravotním stavem, plemen aj. První

inseminace se většinou uskutečňuje ve věku 14–18 měsíců v závislosti na plemeni.

Welfare – je stav, ve kterém se organismus zvířete snaží vyrovnat s podmínkami

prostředí, ve kterém žije. Respektive je to stav celkového, duševního a fyzického

zdraví, kdy je zvíře v harmonii se svým prostředím.

Živočišná výroba – základní odvětví zemědělské výroby, využívající hospodářská

zvířata k výrobě živočišných produktů nezbytných pro lidskou výživu i pro jiná odvětví

národního hospodářství.

Živočišné produkty – suroviny živočišného původu, a to všechny části těl zvířat,

zejména maso, vnitřnosti, tuky, kůže, kosti, krev, žlázy s vnitřní sekrecí, rohy, parohy,

paznehty, kopyta, vlna, srst, peří, také mléko, vejce, med a včelí vosk, jakož i výrobky

z těchto surovin, které jsou určeny k výživě lidí a zvířat. 23

23 NOVÁK, P., MALÁ, G., PEKÁRIKOVÁ, L. Průvodce chovatele dojeného skotu. Stájový obrazový
lexikon. 1. vyd. Praha: Výzkumný ústav živočišné výroby, v.v.i. 2016. 323 s. ISBN: 978-80-7403-153-3.