Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4103 / Zootechnika
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2018/2019
Název práce: Vybrané vlivy na mléčnou užitkovost dojnic u českého strakatého skotu
Student: Bc. Lucie Pokorná
Katedra: Katedra zootechnických věd
Vedoucí práce: Ing. Jan Beran, Ph.D.
Oponent: Ing. Luboš Novotný, Ph.D.
Pracoviště oponenta: ČMSCH, a.s.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Diplomová práce se zabývá působením vybraných vlivů na mléčnou užitkovost dojnic českého strakatého skotu. Abstrakt diplomové práce neobsahuje údaje o velikosti hodnoceného souboru a souhrnných výsledcích. Literární přehled je velmi dobře zpracován a bylo využito čerstvých literárních zdrojů. Chybí samostatná kapitola Cíl práce, popřípadě Hypotéza. Výsledky jsou prezentovány v přehledných tabulkách a ve srozumitelných grafech. Ve Výsledcích v kapitole 4.4. jsou uvedeny výsledky vlivu pořadí laktace na délku mezidobí, nikoli na mléčnou užitkovost. V kapitole Diskuze je pak otázka mezidobí postavena nesrozumitelně, jako vliv délky mezidobí.

Otázky: 1. Má délka mezidobí vliv na mléčnou užitkovost? Pokud ano, jaký?
2. Má úroveň mléčné užitkovosti vliv na délku mezidobí? Pokud ano, jaký?
3. Jak by diplomantka řešila zkrácení servis periody (kromě použití aktivometrů)?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

15.5.2019

Podpis oponenta